
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 21.03.2019 № 227 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в устав Му-
ниципального автономного обще-
образовательного учреждения 
«Средняя школа п. Парфино» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года            

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в устав Муниципального автономного общеобра-

зовательного учреждения «Средняя школа п. Парфино», утвержденный по-

становлением Администрации муниципального района от 01.02.2016 № 44: 

1.1. дополнить раздел 1 «Общие положения» пунктами 1.18, 1.19 сле-

дующего содержания: 

«1.19. Организация питания в Учреждении возлагается на Учреждение 

и осуществляется директором. Учреждение обеспечивает гарантированное 

сбалансированное питание обучающихся и воспитанников в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН.». 

«1.20. Организация охраны здоровья воспитанников и обучающихся (за 

исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения 

периодических медицинских осмотров и диспансеризации) в Учреждении 

осуществляется Учреждением. Организацию оказания первичной медико-

санитарной помощи воспитанникам осуществляют органы исполнительной 

власти в сфере здравоохранения. Учреждение обязано предоставить помеще-

ние соответствующими условиями для работы медицинских работников.»; 

1.2. изложить пункт 2.2 раздела 2 «Предмет и цели деятельности Учре-

ждения и перечень видов деятельности, которые Учреждение вправе осуще-

ствлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано» в но-

вой редакции: 

«2.2. Учреждение также осуществляет образовательную деятельность 

по следующим образовательным программам, реализация которых не являет-

ся основной целью его деятельности: 



образовательные программы дошкольного образования; 

дополнительные общеобразовательные программы - дополнительные 

общеразвивающие программы.»; 

1.3. дополнить пункт 2.5 раздела 2 «Предмет и цели деятельности 

Учреждения и перечень видов деятельности, которые Учреждение вправе 

осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно 

создано» абзацами следующего содержания: 

«реализация образовательных программ дошкольного образования;  

присмотр и уход за детьми;  

реализация адаптированных образовательных программ дошкольного 

образования.»; 

1.4. дополнить пункт 2.8 раздела 2 «Предмет и цели деятельности 

Учреждения и перечень видов деятельности, которые Учреждение вправе 

осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно 

создано» абзацами следующего содержания: 

«Образовательные услуги: 

различные кружки; 

услуги психолога (сверх услуг, финансируемых из бюджета); 

услуги логопеда (сверх услуг, финансируемых из бюджета) и другие. 

Организационные услуги: 

организация досуга воспитанников (театр, концертная деятельность, 

экскурсии); 

организация праздников по индивидуальным заявкам; 

проведение мероприятий; 

улучшение условий пребывания и питания детей.»; 

1.5. дополнить раздел 2 «Предмет и цели деятельности Учреждения и 

перечень видов деятельности, которые Учреждение вправе осуществлять в 

соответствии с целями, для достижения которых оно создано» пунктами 2.10, 

2.11, 2.12, 2.13, 2.14 следующего содержания: 

«2.10. Учреждение, осуществляющее образовательную деятельность, 

вправе осуществлять указанную деятельность за счет средств физических и 

(или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных 

услуг. Платные образовательные услуги представляют собой осуществление 

образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и 

(или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных 

услуг. Доход от оказания платных образовательных услуг используется 

Учреждением в соответствии с уставными целями.». 

«2.11. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта 

Российской Федерации, местных бюджетов. Средства, полученные 

Учреждением при оказании таких платных образовательных услуг, 

возвращаются оплатившим эти услуги лицам.». 

«2.12. Учреждение вправе осуществлять за счет средств физических и 

(или) юридических лиц образовательную деятельность, не предусмотренную 



установленным муниципальным заданием либо соглашением о 

предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при 

оказании одних и тех же услуг условиях.». 

«2.13. Доходы Учреждения поступают в его самостоятельное 

распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно 

создано, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 03.11.2006      

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях.». 

«2.14. Собственник имущества Учреждения не имеет права на 

получение доходов от осуществления Учреждением деятельности и 

использования закрепленного за Учреждением имущества.»; 

1.6. изложить пункт 3.1 раздела 3 «Виды реализуемых образовательных 

программ с указанием уровня образования и (или) направленности» в новой 

редакции: 

«3.1. В Учреждении реализуются основные образовательные програм-

мы и дополнительные образовательные программы. 

Основные образовательные программы: 

- основные общеобразовательные программы - образовательные про-

граммы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего обще-

го образования.»; 

1.7. дополнить пункт 4.4 раздела 4 «Порядок управления деятельно-

стью. Структура и компетенция органов управления Учреждения, порядок их 

формирования и сроки полномочий» абзацами следующего содержания: 

«установление платы, взимаемой с родителей (законных представите-

лей) обучающихся (далее – родительская плата) за присмотр и уход за ребен-

ком, и ее размера, если иное не установлено Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

«принятие решения о снижении размера родительской платы или о не 

взимании ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) 

обучающихся в случаях и порядке, определяемых Администрацией Парфин-

ского муниципального района.». 

2. Родионовой Лидии Ивановне, директору Муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Средняя школа п. Парфино», заре-

гистрировать внесение изменений устав Муниципального автономного об-

щеобразовательного учреждения «Средняя школа п. Парфино» в порядке, ус-

тановленном действующим законодательством Российской Федерации. 

3. Уполномочить Родионову Лидию Ивановну, директора Муници-

пального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа п. 

Парфино», выступить заявителем при государственной регистрации измене-

ний в устав. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального района Михай-

лову Ольгу Викторовну. 

 

 



5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 
Глава муниципального района        Е.Н.Леонтьева 
 


